
„Cât de frumoase sunt picioarele celor ce bmevestesc pace, celor ce binevestesc 
cele bune". Rom. 10, 15. 

Anul III. Bucureşti. No. 3. 

Către Comunităţile Uniunii Evanghelice A. Z. Ş. din România. 
Rugăm a ceti cu atenţie următoarea 

înştiinţare. 

Anunţăm pe toţi membrii Comu-
nităţilor creştine — evanghelice A. 
Z. Ş., din România, că anul acesta 
adunările generale vor avea loc 
pe Conferinţe în următoarele o-
raşe şi Ia dalele arătate în dreptul 
lor : 

Conferinţa Transilvania va ţine 
adunarea generală anuală, în Cluj, 
dela 24 28 Octombrie, a. c. 

Conferinţa Moldova va ţine adu-
narea generală anuală în Focşani, 
dela 31 Octombrie — 4 Noembrie, 
a. c. 

Conferinţa Muntenia, va ţine a-
dunarea generală anuală în Bucu-
reşti, dela 7—11 Noembrie, a. c. 

Conform Art. 45, din organiza-
ţia bisericiească a Uniunii noas-
tre, la aceste obişnuite adunări 
anuale, ale Conferinţelor, Comuni-
tăţile trebuie să fie reprezentate 
prin delegaţi, şi anume, câte unul 
pentru Comunitatea însăşi şi câte 
unul pentru fiecare zece membrii 
ai Comunităţii, aleşi de membrii 
Comunităţii prin ridicare de mâini 
sau afirmare verbală. 

Dacă, spre exemplu, o Comuni-
tate sau o grupă are zece membrii, 

atunci trebuie aleşi spre a fi tri: 
meşi ca delegaţi la Conferinţă-
unul pentru Comunitate, de obiceiu 
presbiterul Comunităţii şi unul pen-
tru 10 membrii, adică în total doi 
delegaţi. 

Dacă o comunitate are 20 mem-
brii, atunci trimit unul pentru Co-
munitate şi câte unul pentru zece 
membrii, în cazul acesta trei dele-
gaţi. 

Dacă o comunitate are 150 mem-
brii, trimete ca delegaţi la Confe-
rinţa respectivă unul pentru Comu-
nitate şt câte unul de fiecare zece 
membrii, adică în total 16 delegaţi. 

Comunitatea trimite pe aceşti de-
legaţi în numele şi pe cheltueala 
ei. Dacă sunt membrii cu stare, cari 
pot şi vor de bunăvoie să-şi plă-
tească singuri cheltuelile de trans-
port şi întreţinerea cu atât mai bine. 
Sunt preferaţi delegaţi care-şi pot 
singuri suporta cheltuelile. In cazul 
când delegaţii nu pot suporta chel-
tuelile de călătorie şi de întreţinere, 
comunitatea este obligată să suporte 
toate cheltuelile delegaţilor ei. 

Afară de delegaţii oficiali aleşi 
şi irimeşi de grupele şi Comunită-
ţile respective, sunt stăruitor invi-
taţi să vie pe cheltuelile lor, toii 
membrii, fraţi şi surori, şi prieteni 
doritori a lua parte la Conferinţă. 



Ar fi de dorit ca fiecare Comu-
nitate să ia parte^prin delegaţii ei 
la Conferinţele din cari fac parte. 
Membrii Comunităţilor Conferinţei 
Transilvania, în zilele dela 24—28 
Octombrie, a. c.; cei ai Conferinţei 
Moldova la Focşani, în zilele dela 
31 Octombrie — 4 Noembrie, şi 
cei ai Conferinţei Muntenia la Bu-
cureşti, în zilele dela 7—11 Noem-
brie, a. c. 

Cei ce doresc să participe, să 
anunţe din vreme participarea lor, 
şi anume cei din Conferinţa Tran-
silvania la adresa Ştefan Kelemen, 
Cluj, Strada Siito No. 10 a. 

Cei din^Conîerinţa Moldova, la 
adresa Ştefan Demetrescu, Focşani 
Strada Curtea de Apel No. 10 şi 
- Cei din Conferinţa Muntenia, la 

adresa P. P . Paulini, Strada Labi-
rint No. 116. 

Ţinem să anunţăm pe toţi mem-
' brii Conferinţelor cari compun Uni-

unea Română a A. Z. Ş., că adu-
narea generală a Uniunii va avea 
loc probabil în luna Mai 1924. Lă-
murilile necesare le vom da la timp. 

Cu ocazia aceasta facem cunos-

cut tuturor colportorilor că în legă-
tură cu adu nările generale ale Con-
ferinţelor respective, vor avea loc 
noui cursuri pentru colportori. In-
vităm pe toţi Colportorii angajaţi 
în lucrare să binevoiască a lua n^-
greşit parte la aceste cursuri. Acei 
membri, cari doresc să se devoteze 
lucrării de colportare sunt dease-
meni bineveniţi. 

înştiinţarea de faţă priveşte şi pe 
toţi lucrătorii misionari şi predica-
torii Conferinţelor respective. Pen-
tru evitarea cheltuelilor inutile con-
siderăm cele arătate mai sus ca o 
invitataţie oficială către toţi conlucră-
torii noştri şi către toţi membrii ce-
lor trei Conferinţe amintite mai sus. 

Notaţi-vă data Conferinţelor şi 
faceţi pregătirile necesare c a să 
puteţi lua parte, fiecare la Confe-
rinţa din care face parte. Pentru 
informaţiuni cereţi lămuriri la adre-
sele menţionate mai sus.^ 

Pentru Comitetul Uniunii Comunităţilor 
creştine-evanghelice A. Z. Ş. din România 

Preşedinte: Petre P. Paulini. 

DATORIILE COMUNITĂŢII. 

(Urmare şi sfârşit). 

Persoanele cari îşi văd propriile 
lor lipsuri şi apoi se grăbesc spre 
adâncă meditare, spre rugăciune 
serioasă continuă şi spre activitate, 
vor primi ajlitor dumnezeesc. In ce 
priveşte persoana sa, fiecare va 
avea să înveţe multe şi să se des-
veţe de multe. Obiceiurile şi de-
prinderile vechi trebuie înlăturate. 
Biruinţa poate fi câştigată numai 
prin'r'o luptă serioasă contra gre-
şe'iior, numai printr'o primire de-
pli.iă a adevărului, trăind prin ha-
rul lui Dumnezeu şi principiile lui. 

Aş dori să pot găsi cuvintele a-
celea potrivite, pentru a imprima 
în noi toţi, că, pentru fiecare, sin-
gura speranţă stă în a fi în legătură 
cu Dumnezeu, Trebuie să câştigăm 
curăţenia sufletului; e nevoie de o 
cercetare temeinică a inimii; multa 
noastră cerbicie şi iubire de sine 
trebuie înfrântă, şi pentru acest 
scop s e cer multe şi neîncetate 
rugăciuni. 

Oameni aspri şi cârcotaşi se 
scuză adesea, sau caută să-şi în 
dreptăţească lipsa de bunăcuviinţă 



creştină, prin faptul, că şi mulţi re-
formatori au lucrat în acest spirit; 
ei mai susţin că lucrarea din acest 
timp cere acelaş spirit; dar nu aşa 
stau lucrurile. Un zel turbat nu face 
pe nimeni mai bun. Dumnezeu n'a 
ales pe reformatori pentrucă erau 
oameni setoşi de putere, pasionaţi; 
ci El îi luă aşa cum erau, fără a 
lua în consideraţie aceste trăsături 
ale caracterului; lor li s'ar fi încre-
dinţat răspunderi de zece ori mai 
mari, dacă ar fi fost umiliţi şi dacă 
şi-ar fi supus spiritul sub stăpâni-
rea dreptei judecăţi. In timp ce ser-
vii lui Hristos trebuie să condamne 
păcatul şi nelegiuirea, necurăţenia 
şi falşitatea, în timp ce de multe 
ori suni chemaţi să mustre nedrep-
tatea, atât între cei mari cât şi în-
tre cei mici, arătându-le că mânia 
lui Dumnezeu va cădea asupra ce-
lor ce calcă Legea Sa, nu trebuie 
să fie cu toate acestea setoşi de 
putere sau tiranici, ci să dea pe 
faţă prietenie, iubire şi un spirit 
care doreşte mai mult mântuirea 
decât pieirea. 

îndelunga răbdare a Iui Iehova 
învaţă pe predicatorii şi pe mem-
brii Comunităţii, cari vor să fie îm-
preună lucrători ai lui Hristos, să 
fie indulgenţi şi iubitori. Hristos 
primi pe Iuda şi pe plinul de v ;eaţă 
Petru, nu pentrucă Iuda era stârcit 
şi Petru pasionat, ci pentru ca ei 
să înveţe dela El, marele lor Invă-
văţător, şi să poată deveni ca şi El 
desinteresaţi, blânzi şi umili. In 
aceşti doi bărbaţi, El văzu ceva 
bun. Iuda avea calităţi administra-
tive şi ar fi putut fi folositor Co-
munităţii, dacă ar fi luat la inimă 
învăţăturile lui Hristos, prin cari 
erau dojenite egoismul, înşelăciu-
nile şi lăcomia, chiar în lucru ile 
cele mici. Deseori au fost repet .îe 
învăţăturile acestea: „Cei ce este 
credincios în cele mici, va fi cre-

dincios şi în cele mari; şi cel ce 
este nedrept în cele mici, este ne-
drept şi în cele mari". 

Mântuitorul nostru a căutat să 
facă pe ascultătorii Săi să înţeleagă, 
că un om, care are un folos, chiar 
cât de mic, în dauna. aproapelui 
său, îl va înşelâ şi în lucrurile cele 
mari în ocaziuni prielnice. Cea mai 
mică abatere dela cinstea cea strictă 
rupe zăgazul şi îngădue inimii să 
facă rele şi mai mari. Prin cuvânt 
şi pildă, Hristos dădu învăţătura, 
că noi trebuie să dovedim faţă de 
semenii noştri cea mai strictă o-
nestitate. „Tot, ce vreţi să vă facă 
vouă alţii, faceţi voi lor". Hristos a 
descris şi a mustrat necontenit fe-
lul rău de vieţuire al fariseilor. Ei 
susţineau că păzesc Legea lui Dum-
nezeu, dar în vieaţa de toate zilele 
trăiau în nedreptate. Multor văduve 
şi orfani li s'a răpit micul lor avut, 
dintr'o dorinţă egoistă de câştig. 

Iuda ar fi putut să tragă un fo -
los din toate aceste învăţături, dacă 
ar fi întreţinut dorinţa, să fie cu 
inima curată; dar lăcomia sa 1-a 
biruit, iar iubirea de bani deveni 
putere stăpânitoare. El purta punga, 
ce conţinea banii, ce slujeau la 
împlinirea lucrării lui Hristos ; dar, 
din timp în'timp întrebuinţa sume 
mici pentru propriul său folos. Inima 
sa egoistă purta ură din cauza da-
rului Măriei, când aceasta aduse 
vasul cu mirul cel de preţ, şi o 
mustră din cauza neînţelepciunii ei. 
In loc să fie şcolar, el vrea să fie 
învăţător şi vrea să înveţe pe Dom-
nul nostru cu privire la necuviinţa 
purtării Măriei. 

Acer,ti doi bărbaţi au avut în a-
celaş chip prilejul şi privilegiul ne-
întreruptei învăţături şi pilde a lui 
Hristos, pentru a-şi îndrepta trăsă-
turile rele ale caracterului lor. As-
cultând asprele*mustrări'şi amenin-
ţări, contra făţărniciei şi depravării, 



văzură că tocmai aceia, cari erau 
mustraţi aşa de aspru, erau obiec-
tul unui lucru mai îngrijit şi neo-
bosit, pentru îndreptarea lor. Mân-
tuitorul plângea de întunecimea şi 
rătăcirea lor. In milă nemărginită 
şi iubire pentru ei, El plânse; aşa, 
asupra Ierusalimului exclamă : „De 
câteori am vrut să strâng pe copiii 
tăi, după cum îşi strânge găina puii 
săi sub aripi, şi n'aţi vrut 

Petru era iute şi plin de zel în 
purtarea sa, statornic, neîngăduind 
vre-o slăbiciune; Hristos văzu în el 
un material preţios pentru Comu-
nitate. Deaceea luă la sine pe Pe-
tru, pentru ca tot ce erâ bun şi de 
preţ să fie cultivat, iar prin învă-
ţăturile şi pilda Sa orice cută a 
caracterului său să poată fi nete-
zită şi orice asprime din purtarea 
sa să fie lustruită. Dacă inima este 
cu adevărat sub conducerea haru-
lui lui Dumnezeu, atunci se va a-
rătâ şi în afară o schimbare în a-
devărată prietenie, simpatie şibună-
cuviinţă. Hristos n'a fost niciodată 
rece şi nu s'a ţinut departe de oa-
meni. Cei suferinzi îl vizitau ade-
sea în locurile unde se retrăgeâ 
şi îl ocupau atunci când avea ne-
voie de împrospătare şi linişte; dar, 
pentru toţi avea o privire prietenoasă 
şi un cuvânt de încurajare. Erâ un 
model de adevărată bunăcuviinţă. 
Petru s'a lepădat de Domnul său, 
dar după aceia se căi amar şi din 
cauza păcatului său deveni şi mai 
umilit; Hristos dovedi că iartă pe 
greşitul Său ucenic, prin aceea, că, 
după învierea Sâ a amintit cu deo-
sebire numele său. 

Iuda se predete ispitelor lui Sa-
tan şi trădă pe cel mai bun prie-
ten al său. Petru învăţă, şi trase 
folos din învăţăturile lui Hristos şi 
duse mai departe lucrarea de re-
formă ce fusese încredinţată uce-
nicilor, când Domnul se înălţă la 

cer. Aceşti doi oameni reprezintă, 
cele două clase, pe cari Hristos le 
cheamă şi cărora Ie păstrează pri-
vilegiul învăţăturilor Sale şi a pil-
dei vieţei Sale desinteresate, com-
pătimitoare, pentru ca dela El să 
poată învăţa şi ei. Cu cât va privi 
un om mai mult la Mântuitorul său 
şi II va cunoaşte mai mult, cu atât 
va fi şi el transformat mai mult 
după chipul Lui şi va face faptele 
lui Hristos .Timpul în care trăim cere 
activitate reformatorică.* Lumina a-
devărului, care străluceşte asupra 
noastră, pretinde oameni bine ho-
tărîţi, de adevărată valoare morală, 
oameni, cari să lucreze cu îngrijire 
şi statornicie, spre a mântui sufle-
tul acelora, cari aud invitaţia Spiri-
tului lui Dumnezeu. 

Iubirea, care ar trebui să troneze 
între membrii Comunităţii, face loc 
adesea criticărilor şi mustrărilor, 
cari se dau pe faţă chiar în orele 
de adunare, prin observaţii lipsite 
de iubire şi prin aspre atacuri per-
sonale. Asemenea lucruri nu trebuie 
să fie îngăduite de predicatorii, bă. 
trâni de adunare şi de membrii Co. 
munităţii. Adunările Comunităţii tre 
buie să fie ţinute numai spre onoarea 
lui Dumuezeu. Dacă în Comunitate 
intră ca membri oameni cu diferite 
caractere deosebite, şi dacă ade-
vărul lui Dumnezeu nu le îndulceşte 
punctele ascuţite ale caracteiului 
lor, şi nu-i face smeriţi, alunei vor 
pricinui suferinţă Comunităţii, iar 
pacea şi buna înţelegere vor fi sa-
crificate acestor egoiste şi nesfinte 
laturi ale caracterului lor. In stră-
duinţa lor zeloasă de a descoperi 
greşelile fraţilor lor, mulţi neglijează 
cercetarea propriei lor inimi, şi cu-
răţirea propriei lor vieţi. Aceasta le 
atrage urgia lui Dumnezeu. Fiecare 

• membru al Comunităţii să fie des-
tul de îngrijit de propriul său su-
flet, să vegheze îndeajuns asupra 



propriei sale purtări, pentru ca să 
nu lucreze din motive egoiste şi 
să nu devină o piatră de poiicnire 
pentru surorile şi fraţii săi cei slabi. 

Dumnezeu ia pe oameni aşa cum 
sunt, cu elementul omenesc în ca-
racterul lor, şi după aceea le dă e-
ducaţie pentru serviciul Său, dacă 
se lasă conduşi, şi dacă învaţă dela 
El. Sentimentul de asprime, invidie, 
bănueală, de neîncredere şi de uiă, 

care încolţeşte în inima multor mem-
bri din comunitate, e lucrarea lui 
Satan. Asemenea elemente exercită 
asupra Comunităţii o influenţă dău-
nătoare. „Puţin aluat dospeşte toată 
frământătura". Zelul de credinţă, 
care se dă pe faţă prin atacuri 
contra fraţilor este un zel neînţe-
les. Hristos n'are nici o legătură cu 
spusele acestora. j? q white. 

.Mărturii", volumul I. 

SPRE Ş T I I N Ţ A . 
Având în vedere prescripţiunile 

Mântuitorului cu privire la disci-
plina în Comunitatea Sa, şi decla-
raţiile personale, prin cari cei mai 
jos notaţi dovedesc că regretă cu 
sinceritate ideile şi interpretările 
greşite ale principiilor biblice, pe 
cari le adoptaseră, şi că doresc 
cu toată inima să conlucreze cu 
Mântuitorul la opera de mântuire 
a celor păcătoşi, aducem la cu-
noştinţa Comunităţilor Conf. Mun-
tenia, că au fost reprimiţi în Co-
munitatea A. Z. Ş. următorii fraţi 
şi următoarele surori în Hristos: 

Florea M: Turturică; Radu FI. 
Turturică ; Voica FI. Turturică ; Pe-
tre Turturică; Ida Turturică ; Florea 
D. Răceală ; Zâna FI. Răceală ; Pe-
tre G. Condea; Florea M. Cârjan; 
Ioana FI. Cârjan ; Ioana M. Cârjan 
Trandafir şi Floarea I. Trandafir. 

Declaraţia pe care dânşii au fă-
cut-o este următoarea: 

Iubi fi fraţi, 

„Pace şi sănătate ca salutare! 
„După cum credem că şi ştiţi, 

dorinţa noastră fierbinte este încă 
mai de mult timp, de a ne întoarce 

Iarăş la Biserica Domnului, pe 
care o părăsisem din cauza unor 
interpretări greşite ale adevărului 
advent. Motivele sunt, că am vă-
zut cu durere, că urmările despăr-
ţirii de biserica Domnului n'au 
fost spre onoarea lui Dumnezeu 
şi spre prosperarea împărăţiei lui 
Hristos pe pământ. Deasemenea 
purtarea răutăcioasă şi duşmă-
noasă a celor separaţi ne-au pro-
vocat să cunoaştem spiritul anti-
creştin de care se Ia?ă conduşi. 
Noi nu mai vrem cu nici un chip 
să mai fim părtaşi ta lucrurile 
lor şi condamnăm manifestele lor, 
cari blamează lucrarea Domnului. 
Noi am văzut, că adevărata reformă 
trebuie să înceapă întâiu în inima 
noastră, iar nu prin multă gălăgie 
şi critici. Apoi am văzut, că roa-
dele Spiritului Sfânt pe care îl 
aşteptăm să vină va rupe orice 
gard care despărţeă frate de frate 
şi îi va reuni din nou în iubirea 
Mântuitorului. 

„Şi dacă am considerat cândva 
că fraţii noştri iubiţi ar fi făcut 
ceva nepotrivit contra noastră, apoi 
acum am învăţat din cuvintele 
Mântuitorului, că cel ce se deprinde 
a iertă fratelui său greşealele sale 



va fi sigur că şi el va dobândi, 
iertare dela Tatăl, şi în baza aces-
tui principiu recurgem şi noi la 
Biserica Domnului să ne facă loc 
iarăş în sânul ei, iertându-ne toate 
amărăciunile şi toate neplăcerile 
ce i le-am pricinuit. 

„Noi ne-am convins, ca numai 
dând la o parte toate aceste bă-
nuieli rele şi împăcându-ne cu 
iubiţii noştrii fraţi vom avea iarăş 
pace în sufletul nostru şi numai 
astfel se vor da la oparte toate 
piedicile, cari se pun în calea mul-
tor suflete de a se ataşă la popo-
rul lui Dumnezeu. 

„ Vă rugăm deci, iubiţi fraţi, să 
ne iertaţi de neplăcerile ce vi le-
am pricinuit şi să întindeţi iarăş 
mâna fraţilor de aici, pentru ca şi 
lucrarea de aici să-şi reia cursul 
şi desvoltarea ei paşnică. 

„Vă salutăm cu toată iubirea 
frăţească de care vrem să fim 
plini în totdeauna pe viitor 

Ai voştri fraţi în Hriaios, 
(ss) Florea M. Turturică; Rada 

FI. Turturică; Voica FI. Turturică; 
Petre Turiurică; Ida Turturică; Flo-
rea D. Răceală; Petre C. Gondea; 
Florea M. Cârjan; Ioana FI. Câr-
jan; Ioana M. Cârjan; Ion Tran-
dafir; Florea I. Trandafir. 

Băduleasa 19 Sept. 1923. 

Mâna frăţească de ajutor, pe care 
ei o cer dela Hristos, trebuie să 
ne îndemne a ne ruga Domnului, 
ca să şi reverse Harul Său peste 
noi toji, ca într'un gând şi într'o 
inimă să păşim cu mai multă râvnă 
la lucrul măreţ ce ne-a pus înainte. 

Comitetul Conferinţei Munten : a . 

PENTRU CERCURILE TINERIMII 
Cum să facem adunările 

atrăgătoare. 

Să fie un program atrăgător. 
Atrăgător va fi când va răspunde 
la nevoile membrilor. Cercurile 
Tinerimii "sunt create cu scopul 
de a aduna tineretul la devotare 
către Dumnezeu. Rugăciune şi 
lucru. 

E nevoie de un program trimes-
trial hotărînd studiile şi activitatea 
Cercului. Rugăciunea către Atot-
puternicul şi sfatul celor mai bă-
trâni va ârătâ Comitetului Tinerimii, 
că trebuie să pună în program 
ceeace este de trebuinţă pentru 
creşterea Spirituală a tineretului din 
comunitatea respectivă. 

Adevărul prezent trebuie cu deo-
sebire avut în vedere. 

Fiecare om are nevoie să mă-

nânce ; mănâncă însă mai cu poftă 
hrana care vine la timp. De aci 
nevo a celor ce întocmesc progra-
mul, de a studia, nu din cărţi ci 
din însăş vieata de creştin, ce hrană 
biblică trebuie dată. Cât încă se 
mai zice astăzi, unul are nevoie 
de încurajare ; cât încă se mai zice 
astăzi, altul are nevoie ca ceilalţi 
să se roage pentru e l ; cât încă se 
mai zice astăzi, e nevoie de a cu-
noaşte taina mântuirii. 

Programul să fie bine cunoscut. 
Să fie afişat din vreme, ca toti să 
aibă cunoştinţă de ei. 

Cei cărora li s'a dat teme de 
studiat, să facă lucrul acesta din 
vreme, rugând pe bunul Dumnezeu 
să le dea lumină, nu spre a face 
pe marii oratori sau predicatori, ci 
spre a ajută la „clădirea trebuinţei". 

Temele să fie aşâ de bine cer-



cetate, încât cuvintele celui ce vor-
beşte să fie vii, cuvinte de vieaţă, 
pornite din adâncul unei inimi iu-
bitoare de Dumnezeu şi de aproa-
pele. 

Cel care se urcă la amvon, să 
facă lucrul acesta cu cutremur, 
amintindu-jji că acela e tronul pe 
care au stal toţi patriarhii şi pro-
feţii. Acelaş zel sfânt şi aceeaş 
umilinţă trebuie să aibă tot creştinul, 
care vorbeşte numele Domnului. 

Vorbele să fie clare, vocea plină 
şi puternică, ca a unor lucrători 
nedaţi de ruşine. 

Preşedinţii Cercurilor vor ajuta 
din vreme, priveghind ca totul să se 
facă cu credinţă şi inimă. 

Toţi câţi vin în cercul Tinerimii 
să aibă ceva de spus. Apostolul 
Pavel zicea: „Iar voi când\ă adu-
naţi, fiecine are un psalm, are o 
învăţătură, are o descoperire, are o 
tălmăcire; toate să fie spre întărire". 
Să nu vie nimeni, cu traista goală 
la masa obştească. Aduceţi bucate 
alese toţi. Flori frumoase din gră-
dina lui Dumnezeu. Umpleţi locul 
de mireasmă plăcută şi de cântări 
de laudă. 

Să nu vie nimeni, doar spre a 
lua, ci şi să aducă pentru fraţii lui 
iubiţi şi pentru surorile sau iubiţii 

Ştiri 
I t a l i a . 
A. V. Olson. 

„Fiec'ne, cârc a fost lu-
minat de strălucirea ade-
vărului prezent, trebuie să 
simtă compătimire fafă de 
cei afla|i încă în întunerec". 
„Mărturii", voi. 7, pag. 33. 

Italia a fost prima ţară în afi ră 
de America de Nord, care a a-
uzit întreita solie evanghelică. In 
anul 1864 — zece ani mai'nainte de 

prieteni, cari vin în Cercul Tine-
rimii. Dulce este mierea, dar mai 
dulce şi mai folositoare sunt cuvin-
tele cele alese şi întăritoare. 

Dar totul cu rândueală. 
Cineva poate are poezie fru-

moasă pe care a învăţat-o ; sau 
cetind în Sfânta Scriptură a văzut 
că, cutare Psalm sau capitol ar fi 
aşâ de întăritor, că ar merita să 
fie cetit; altul poate că a făcut sau 
a învăţat o cântare de laudă către 
Domnul sau de înviorare — vie cu 
e a ; altul studiind cu rugăciune şi 
post a înţeles, că „aproape este 
ziua lui Iehova şi foarte se gră-
beşte" ; altul mergând printre oa-
meni i-a văzut umblând nenorociţi 
„ca oile fără păstor" şi sguduit de 
această privelişte a z is : „dar eu 
ce fac, când Domnul zice : „Vino, 
şi-Mi urmează", eu dorm?" 

Şi aşâ fiecare să spună ce are 
pe inimă cu iubire şi cu voie bună, 
chemându-se unul pe altul în via 
Domnului. 

Lucrând potrivit Cuvântului lui 
Dumnezeu, minunate vor fi întru-
nirile Cercului Tinerimii; vor fi ca 
mirul cel de mult preţ, care în pi-
caturi mirositoare se revarsă um-
plând văzduhul de mireasmă sfântă. 

D. F l o r e a . 

venirea în Europa a Predicatorului J . 
N. Andrews, primul misionar trimis 
de Conferinţa Generală,— un Preot 
polonez venit la pocăinţă, car*> au-
zise şi primise credinţa în Statele-
Unite,—plecă spre Italia, unde începu 
să predice solia celei de a doua ve-
niri în Piemont. Cu toată crâncena 
împotrivire din partea neamicilor 
Cuvântului dumnezeesc, s'a alcătuit 
curând o grupă de credincioşi. 

din câmpurile noastre misionare. 



Din cauza persecuţiei, frafele 
Czechowski în cele din* urmă trecu 
Alpii în Elve|ia, şi mulţi ani Italia 
râmase fâră predicator. 

Italia a fost totdeauna un câmp 
greu de lucrat, şi până acum de 
curând s'a făcut numai un progres 
mic de tot. Chiar şi acum lucrarea 
se face cu mare dificultate acolo, 
pe cum vom vedea dintr'o scri-
soare a fratelui Werner, conducă-
torul misiunii noastre în Italia; 

„Acum un an în primăvară, fraţii 
noştri din Mf-ntevago, Sicilia, au 
cerut să le trimetem un Evan he-
list. Noi am trimis acolo pe fra-
tele Lippolis. Adunările ţin\ te de 
dânsul au fost mereu bine vizitate, 
şi în curând au fost botezate spse 
persoane. Preoţii au făcut totul, ca 
să împiedice lucrarea noastră. Când 
am început acolo o nouă serie de 
cuvântări publice, ei au chemat pe 
un bărbat de seamă al lor din Pa-
lermo, ca să ne combată. Acela a 
invitat pe fratele Lippolis la o dis-
cuţie publică* Aceasta a fost ţinută 
pe la 15 Septembrie afară, sub ce-
rul liber, fiind prezenţi ca la două 
mii deţpersone. Preotul nu a is-
butit|nimic contra Cuvântului lui 
Dumnezeu şi, simţindu-se bătut, a 
răsculat poporul contra fratelui Lip-
polis.^Bieţii omeni cufundaţi în ig-
norantă, au vrut să ucidă cn pietre 
pe Evanghelistul nostru ; dar D im-
nezeu 1-a scăpat, căci politia a ve-
nii de grabă şi 1-a apărat. 

„La 1 Octombrie am venit acolo 
de am botezat pe cei cari primi-
seră adevărul, cu toată persecuţia. 
La sosirea mea am primit o scri-
soare semnată de peste cinci sute 
persoane puşi de preot'. In scri-
soare se spuneâ, că, dacă noi nu 
vom părăsi localitatea în trei zile, 
vom fi răspunzători de răscoala po-
porului întreg. Eu am spus fratelui 
Lippolis : „Noi nu vom pleca de 

aici ; Dumnezeu va trimite îngerii 
Săi, să ne apere". Şi Dumnezeu 
ne-a apărat. Ei nu s'a putut atinge 
nici de un fir de păr din capul nostru. 
Dumnezeu a trimis îngerii Săi, şi 
ne-au apărat, cum au apărat pe Da-
niel de lei. In Iunie anul trecut, în 
călătoria mea misionară prin Cala-
bria, am vizitat pe fraţii din Firmo. 
Am ţinut adunarea seara. Dela adu-
nare, însoţit de un frate din localitate, 
am mers în camera mea la hotel. 
Vreo cincisprezece bărbaţi au venit 
după noi la hotel. După ce au băut 
vârtos în restaurantul hotelului, au 
venit şi, forţând uşa, au năvălit în 
camera mea şi au încercat totul, 
ca eu să-mi pierd răbdarea şi să 
mă cert cu ei. Ei mi-au luat pălă-
ria şi pardesiul, şi au pus mâna 
pe mine, să mă ducă la închisoare. 
Văzând revolverul în mâna cepului 
bandei, m'am rugat Iui Dumnezeu, 
să-mi dea înţelepciune, ca să nu 
Ie dan ocazie pentru planul lor. 
După ce au stat în camera mea 
dela 10 până la 1 noaptea, ei au 
plecat. Domnul a trimis îngerii Săi, 
şi m'au apărat. Soţia hotelierului 
mi-a spus apoi, că aceia veniseră 
cu hotărîrea de a mă ucide. Când 
au plecat, capul bandei mi-a zis : 
„Te vom omorî cu siguranţă, dacă 
şi în vara viitoare vei mai ţine a-
dunare". 

„Chiar azi primii o scrisoare cu 
veste?», că în Firmo sunt trei per-
soane, cari aşteaptă botezul. Astfel 
deci, şi aici în însăş patria papa-
lităţii, adevărul lui Dumnezeu va 
triumfa". 

In ciuda împotrivirii şi a mâniei 
inamicului, sunt şi în Italia multe 
suflete cinstite, însetoşate după Cu-
vântul adevărului. O nouă eră a 
început pentru lucrarea noastră în 
Italia. In ultimii doui ani au primit 
adevărul de două orr" mai multe 
sufleie decât în cei opt ani de 



până aci. In oraşele mari avem 
tot atâta libertate pentru lucrare, 
ca şi în oraşele din America. A-
cum este timpul favorabil pentru 
Italia. Dar de unde să luăm lucră-
tori? Gândiţi vă, ce înseamnă un 
singur Predicator şi numai câţiva 
misionari pentru 40 milioane de 
suflete I Cât să mai aştepte aceste 
milioane, până să primească solia 
mântuitoare a Evangheliei ? 

Apelăm la fraţii şi surorile din 
Şcoalele Sabatului, ori unde va fi 
cetit acest apel, să roage pe Dom-
nul secerişului, ca să trimită lu-
crători şi mijloace, spre a se face 
repede o mare lucrare în marea 
lalie. 

A u s t r i a . 
G. W. Schubert. 

^ „Acuma este timpul, să 
aducem lumii solia cea 
din urmă. E o putere spe-
cială în prezentarea ade-
vărului astăzi; dar cât va. 
dura? — Numai pujin timp 
Dacă a fost cândva zile 
cu adevărat hotărîtoare, 
apoi acelea sunt cele de 
azi". 

„Mărturii", voi. 6. 
pag, 16. 

Bucuros voiu scrie despre lucra" 
rea noastră din Austria. Va inte» 
resâ pe membrii noştri să ştie" 
cum progresează lucrarea Dom" 
nului în această ţară. Mai de mul' 
adunările noastre erau interzise* 
Poliţiştii apăreau deodată, confis-
cau Bibliile şi cărţile religioase, şi 
puneau la închisoare pe predica-
torii noştri. Lucrarea Evangheliei 
nu era nici permisă, nici oprită ; 
ci era pur şi simplu lăsată la dis-
creţia Bisericii Catolice şi a po-
liţiei. Chiar şi vânzarea literaturii 
religioase era oprită de lege. 

Dela căderea vechilor privilegii 
de Stat, avem şi noi libertatea de 
a ţine adunări pentru exercitarea 

cultului. Lucrarea de colportaj se 
găseşte încă în nesiguranţă. Nu e 
ceva neobişnuit, ca poliţiştii să con-
fisce cărţile religioase şi să pe-
depsească pe colportori. Cu toate 
acestea, avem un însemnat număr 
de lucrători credincioşi în Austria 
a căror lucrare nu a oprit-o nici 
foametea, nici prigonirea, nici stă-
rile economice. In trei trimestre 
din anul trecut am avut un câştig 
de o sută de suflete prin botez şi 
prin vot. 

Viena, capitala Austriei, este nu-
mită azi „oraşul pe moarte". Două 
milioane locuitori trebuie aci să 
audă solia. Cea mai mare greu-
tate pentru lucrarea noastră din 
Viena este, că nu avem localuri 
proprii. Cele două Comunităţi tre-
buiau să ţină adunări| în săli de 
berărie sau de dans închiriate pen-
tru câteva ore. Anul trecut am pu-
tut cumpăra două săli proprii. Ar 
mai fi însă nevoie dc alte două 
sau trei săli, în cari să putem ţine 
adunări regulat, tot cursul anului. 

Pentr.u toate aceste milioane în 
suferinţă noi nu avem nici măcar 
o singură soră de caritate, ca să 
ajute miilor de bolnavi. Ne silim, 
să organizăm în micul nostru sa-
natoriu, aproape de Munich, un curs 
pentru surori de caritate, ca să 
putem începe lucrarea medicală şi 
în Austria. Până acum au fost câş-
tigaţi aproape şapte sute de mem-
brii prin colportaj şi prin predi-
care; darprogresul lucrării depinde 
de mai mulţi lucrători, pentru în-
treţinerea cărora e nevoie de mai 
multe mijloace. 

Ţările catolice promit mari suc-
cese pentru lucrarea noastră. O-
dată ajuns la cunoştinţa adevărului 
Sfintei Evanghelii, fostul catolic de-
vine un bun adventist de ziua-şap-
tea. [Trebuie însă o lucrare mai 
mare, spre a vesti solia, împărţind 



multe Biblii în popor şi literatură 
cu adevărul prezent. 

Voiu istorisi acum câteva expe-
rienţe din Austria. 

Un Austriac dela tară în timpul 
prizonieratului în Rusia a devenit 
Adventist. Inapoindu-se în satul său, 
a vorbit şi altora despte cele ce 
erau în inima sa. O grupă întreagă 
s'a adunat în felul acesta în jurul 
lui. Adesea ei ţineau adunări în-
tr'un orăşel la 15 km. distanţă de 
satul lor. Locuitorii satului căutau 
să-i împiedece chiar prin bătăi. Iu-
birea pentru adevăr i-a făcut pe a-
ceşti credincioşi să recurgă Ia alt 
mijloc. Câte unul, câte unul pre-
văzuţi cu uneltele lor de muncă, 
ei se strecurau afară din sat, ca 
pentru a merge la câmp. Apoi a-
fară ţineau adunarea lor de rugă-
ciune în Sabat. Predicatorul, care 
se stabilise în satul lor, a primit 
ordin dela autorităţi, să părăsească 
satul. Dar chiar în ajunul mutării, 
el a primit vizita acelui austriac 
împreună cu alţi nouă credincioşi, 
toţi cerând să fie botezaţi. Predi-
catorul a stat un timp la îndoeală, 
dar, examinându-i cu deamănuntul, 
a văzut că erau pe [deplin pregă-
tiţi şi erau conduşi de Spiritul Sfânt. 
Astfel el îi primi, şi câteva ceasuri 
înainte de "plecarea lui din sat, 
au serbat" împreună şi sfânta Ci-
nă, iar', acolo a fost organizată o 
grupă. 

Fiica unui sătean austriac, ai că-
rei părinţi erau greco-catolici, a dat 
o astfel de mărturie despre credinţa 
ei în Domnul Hristos, potrivit E-
vangheliei, încât un număr de să-
teni, cari erau de faţă la examina-
rea ei pentru botez, au fost atraşi 
să viziteze regulat lecturile biblice 
din acea localitate. Acest singur 
fapt a fost întrebuinţat de Domnul, 
ca încă 21 de suflete să primească 
credinţa adevărului. Astfel aceste 

două persoane credincioase au câş-
tigat 30 de suflete în câteva luni 
de zile. Aceste experienţe arată, 
cum se adevereşte textul : „Noi 
ştim, că lucrarea voastră în Dom-
nul nu este zadarnică". 1 Cor. 15, 
58. Aceste cazuri arată îndeajuns, 
c e lucrare poate fi făcută în ţări 
c atolice. 

Am mai primit un raport din cea 
mai întunecată parte a Austriei. Şi 
acolo lucrarea merge greu. Chiar 
nici membrii noştri nu au local, în 
care să se adune. Misionarul nos-
tru din acele părţi ne scrie : „Vă 
scriu acum despre greutatea de a 
găsi o cameră în Insbruck. Până 
acum ţineam adunări în săli de be-
rărie, închiriate pentru câteva ore' 
Aceste săli însă nu aveau nume 
bune. Acum nu le mai găsim nici 
pe acestea, şi deci numai pu-
tem ţine nici o adunare. In Sabat 
membrii noştri se adună ici şi colo, 
prin casele lor. Catolicii se des-
fată în biserici luxoase, iar noi nu 
avem nici măcar o simplă sală 
pentru vestirea scumpei solii mân-
tuitoare despre venirea Domnului. 
Insbruck este o c'tadelă a catoli-
cismului. Universitatea oraşului a 
fost înfiinţată pe timpuri de către 
Iesuiţi. La o populaţie de 60.000 lo-
cuitori, avem aici doar un număr de 
50 de adventişti. Toţi depun mult zel 
pentru lucrare, dar nu se poate 
face prea mult, din cauza lipsei de 
localuri. Multe persoane bine si-
tuate ar dori să viziteze adunările 
noastre ; dar nu pot veni în aceste 
săli, unde îşi ţin întrunirile şi co-
muniştii şi unde are loc şcoală de 
dansuri moderne. Oraşul are 20 de 
biserici, 7 mănăstiri şi un număr 
de schituri cu sute de călugări şi 
călugăriţe. Iar noi să nu putem a-
veâ nici o sală convenabile, unde 
să predicăm solia : »Temeţi-vă de 
Dumnezeu şi daţi-I mărire"? 



într'un oraş era completă lipsă 
de interes faţă de solia Evanghe-
liei. într'o zi misionarul nostru s'a 
rugat la Dumnezeu, să-i arate, dacă 
este vreo lucrare de făcut aci. 
„După aceasta", zice misionarul 
nostru, „am pornit la drum peste 
un deal. Deodată a început o fur-
tună cu ploaie mare. Ştiam în a-
propiere un loc de adăpost şi m'am 
grăbit intr'acolo. Intr'acel loc am 
găsit adăpostite opt femei. De o-
dată mi-au atras atenţia cuvintele 
discuţiei lor, căci una din femei 
zicea: „Şi primul înger veni şi vărsă 
cupa lui pe pământ". Femeia adu-
sese vorba despre cele şapte plăgi 
din Apocalips şi cetea aceasta din-
tr'un Nou Testament în auzul ce-
lorlalte. La sfârşit una din femei 
zise : 

„Ah, de ce nu este cineva, să ne 
explice aceste cuvinte!" Atunci 
m'am oferit eu, să dau explicaţii; 
iar femeile au rămas foarte mirate, 
auzind descoperirea aceasta a Dom-
nului Hristos. In mirarea lor, una 
din ele a exclamat: „Cu adevărat 
că Dumnezeu face minuni şi azi şi 
ne-a trimes lămuriri asupra cuvân-
tului Său 1" Această experienţă a 
contribuit foarte mult la întărirea şi 
încurajarea mea". 

O doamnă în vârstă a venit o-
dată la lecturile noastre biblice şi 
a început să studieze Scripturile 
sub conducerea unuia dintre mi-
sionarii noştri. într'o zi, dânsa a 
mărturisit, că timp de zece ani a 
fost călugăriţă. Pentrucă părinţii ei 
erau bolnavi şi aveau nevoie de 
îngrijire, dânsa fusese deslegată 
de jurământul călugăririi, ca să 
poată fi de ajutor părinţilor. Această 
doamnă, care a fost o vieaţă în-
treagă credincioasă catolică, a a-
juns să fie azi o bună Adven-
tistă. 

In tarile biblice. 
W . K. Ising. 

„Sunaţi alarma în lungul 
şi în latul pământului. Spu-
neţi poporului, că ziua ve-
nirii Domnului este aproape 
şi se grăbeşte foarte. Nu lă-
saţi pe nimeni neavertizat". 

„Mărturii", vol. I, 
pag. 22. 

Când vor fi cetite aceste rânduri» 
scriitorul speră să fi terminat călă-
toria sa prin ţările descrise în Bi-
blie, în care dânsul a lucrat dela 
1908 până la 1914. îndată după 
internarea mea în insula Malta pen-
tru cinci ani de zile, Siria a rămas 
fără nici un predicator, iar membrii 
noştri împrăştiaţi în Ierusalim, Iope, 
Damasc, în jurul Muntelui Liban şi 
în Mesepotamia au rămas nevizi-
taţi de nimeni. 

De atunci mi s'au adresat multe 
apeluri, să mergem, să reîncepem 
lucrarea acolo. Ultima rugăminte 
am primit o dela un frate farmacist 
din Mosul, în părţile vechei Ninive, 
Această rugăminte a fost expediată 
cu un aeroplan şi adresată Preşe-
dintelui Conferinţei Generale în şe-
dinţele din San Francisco, fiind 
prima corespondenţă trimisă în lu-
crarea noastră pe asemenea cale. 
Chiar acum de curând am primit 
o scrisoare trimisă la fel de către 
fratele din Bagdad, care scrisoare 
a făcut până la Cairo numai două 
zile, pe când eu, în 1913, aceeaş 
cale a trebuit să o fac în exact 4 
săptămâni. 

Multă bucurie au simţit fraţii noş-
tri, auzind că apelurile lor sunt în 
sfârşit împlinite. Fratele predicator 
Nils Zerne din Suedia a fost ales, 
să conducă lucrarea în Arabia, lo-
cuind probabil în Mosul. Aci a-
vem pe fratele, care are farmacie, 
şi care întreţine pe ceilalţi fraţi ai 
lui. Ei sunt bărbaţi cu influenţă, ins-
pirând respect semenilor lor. 



Mosul este unul din principalele 
oraşe din Nordul Mesopotamiei, cu 
o numeroasă populaţie creştină, 
aderenţi în mare parte ai vechei 
biserici a Iacobiţilor. Tocmai din 
aceştia s'a organizat prima biserică 
protestantă acum aproape 50 de 
ani, şi anume chiar între rudeniile 
fratelui Hasso, formând sâmburele 
bisericii, iar tatăl său fiind bătrân 
al adunării până la moartea sa, 
care avu loc mai deunăzi. 

După o scurlă vizită la fraţii no-
ştri din ţara Nilului, unde au fost 
înfiinţate câteva Comunităţi, în mij-
locul Copţilor, cari numără 800.000 
locuitori în Egipt, planul nostru este, 
să mergem la Ierusalim cu trenul, 
care traversează acum peninsula 
Sinai. In această călătorie a noa-
tră sperăm să adunăm fragmentele 
lucrăriii noastre din trecut, stând 
câtva timp în vecinătatea Beiru-
tului, unde am locuit altădată. 

După ultimile ştiri primite, zecimi 
de mii de Armeni rătăcesc prin 
acelejinuturi creştine, căutând adă-
post de prigonirile Turcilor din 
Asia Mică. Fără îndoeală că mulţi 
din credincioşii noştri se vor fi 
găsind printre acei refugiaţi isgo-
niţi din casele lor din Cilicia, 
cărora trebuie să le venim în aju-
for, să se poată iar stabili undeva 
şi să înceapă o ocupaţie pentru 
câştigarea existenţei. Intre acele 
sute de mii de creştini, cari locuesc 
Muntele Libanului, avem deci un 
mare câmp de lucru, unde până 
acum nu s'a făcut mai nimic. 

Multe ocazii favorabile lucrării 
au fost neglijate în trecut. Cu duş-
măniile provocate din cauza răs-
boiului, lucrarea misionară e azi 
mult mai grea, care acum slă sub 
influenţa Franţei catolice, care ia 
măsuri contra oricăror întreprinderi 
nedorite. 

Misionarii stabiliţi între aceste 

p opulaţii mai mult decât orice, tre-
b uie, mai ales azi, să se bazeze pe 
meritele Evangheliei simple şi cu-
rate, şi să câştige respectul şi sim-
patia oamenilor prin caracterul de 
adevăraţi creştini, ca să biruie bă-
nuiala şi neîncrederea, cu cari sunt 
priviţi în general străinii. 

Din Mosul, planul nostru este, 
să trecem la Bagdad, unde vom 
întâlni pe fratele doc or Arzooian 
cu familia sa, sosit acolo dela 
„White Memorial Hospital" din Los 
Angelos. In tovărăşia fratelui Zaka-
rian, care mă va însoţi din Egipt, 
vom pleca la Iulfa-Ispahan în Per-
sia, locul naşterii lor, unde adevărul 
Evangheliei a deşteptat un viu in-
teres în numeroasa populaţie ar-
meană de acolo, care acum nu are 
nici un misionar protestant în mij-
locul lor. Fraţii noştrii speră, să gă-
sească acolo un câmp bogat, copt 
pentru seceriş. 

Faţă cu apropierea sfârşitului, 
nu trebuie să mai amânăm pătrun-
derea în acele teritorii cu uşi com-
plet deschise, ca nu cumva ele să 
ne fie închise pentru totdeauna. 
Noi abia am făcut acolo un mic 
început din marea lucrare, care 
trebuie făcută până la venirea Dom-
nului. Domnul are şi acolo un 
popor al Său, care vrea să se pre-
gătească pentru ziua cea mare. S ă 
răspundem deci, la chemarea adre-
sată nouă din ţările biblice de unde 
binecuvântările ' Evaneheliei s 'au 
împrăştiat la toate naţiunile pămân-
tului. 

Scăpat de demoni. 
O coreană în vârstă de aproape 

35 de ani, mamă a doui copii şi 
soţie a unui profesor, fusese chiar 
din copilărie foarte devotată în re-
ligia sa ; ea adora spiritele, vizita 
mănăstirile şi oferiâ sacrificii pen-



tru morţi. Insă tot acest fel de cre-
dinţă nu făcuse decâl să-i crească 
teama despre cele ce vor fi dincolo 
demoarte.Deapîoape un an, spaima 
sa se mări aşa de mult că nu mai 
putu să doarmă. De căzu într'o stare 
de neştire şi începu să rătăcească 
pe coline. Când se culca, corpul 
ei era sbuciumat de convulsiuni. 
Toţi ziceau că este posedată de 
demoni. Pentru a se însănătoşi, 
soţul ei o duse la necromanţi şi în 
diferite schituri însă fără vreun re-
zultat. Alţii spunându-i să o ducă 
la creştinii cari vindecă prin rugă-
ciuni, el o duse atunci la una din 
bisericele noastre, situată la zece 
mile depărtare. 

Creştinii începură imediat să 
roage pe Dumnezeu ca să gonea-
scă duhurile rele şi citiră soţului fă-
găduinţele Bibliei pentru asemenea 
ocaziuni. Bolnava pretindea că este 
posedată de cinci diavoli şi în acel 
moment când se înălţau rugăciuni 
către Dumnezeu, ca demonii să fie 
isgoniţi, o voce întrebă: „Unde 
voiţi să ne trimeteţi?" Creştinii răs-
punseră: „Când Isus era pe pământ, 
trimetea demonii în porci; puteţi să 
vă duceţi acolo[de voiţi". Diavolii 
răspunseră că ei vor trupul unei alte 
persoane sau să rămână în aceeaş 
persoană. Aceasta creştinii o refu-
zau cu energie. 

După câteva zile dela aceasta-
surveni o schimbare. Demonii fă-
cură cunoscut că în trei zile ei vor 
părăsi corpul acelei femei şi se vor 
duce către un mic pârâu de munte. 
A treia zi femeia fu apucată de 
convulsiuni violente însoţite de stri-
găte pătrunzătoare. Când însă în-
cetă acestea, ea dobândise deplina 
posesie a facultăţilor sale. Demo-
nii o părăsiră. Dela acea dată, ea 
adoră şi slujeşte pe Dumnezeu şi 
nil încetează să-L laude pentru ceea 
ce a făcut pentru ea. Inima sa e 

plină de pace şi bucurie şi ferici-
rea a sosit în căminul lor. 

S£oul , Corea. 

U n tânăr n e g r u mân tu i t 
p r i n r u g ă c i u n c . 

I n t i m p u l b â n t u i r i i in f luenţe i în 
Africa, ravagiile făcute printre no-
rodul de acolo au fost îngrozitoare. 
Principalul nostru instructor indigen, 
care era un adevărat misionar şi 
care ne-a ajutat mult în această re-
giune ca să ne îndeplinim chema-
rea noastră, era în agonie după 
cum se părea. Făcusem totul să-l 
mântuim. Părinţii lui erau în colibă 
în jurul patului său şi se pregăteau 
pentru înmormântare. 

Ne veni inspiraţia să adunăm la 
poarta misiunii noastre pe toţi tine-
rii negri, cari nu căzuseră bolnavi 
şi acolo ne-am rugat fierbinte, din 
toată inima noastră pentru ca Dum-
nezeu să intervie în favoarea sa. 
Rugăciunile noastre fură ascultate, 
căci atât Chiwanga cât şi Iacob, 
un alt băeţaş pentru care ne ruga-
sem, s'au însănătoşit, sculându-se 
depe patul lor de boală. 

Congo, Africa Centrală. 

Manuel Peralta. 
Manuel Peralta veniâ adesea la 

locuinţa noastră şi ne vindea grâu. 
El trăeşte în Pampa, la aproape o 
leghe depărtare. Este foarte timid; 
cum însă aljii au adus orz misio-
narilor şi s'au întors teferi, s'a în-
cercat şi el să facă la fel. Ifîtr'o 
zi ne-a venit cu mai mulţi burros 
(mănuşi). Odată se întâmplă să fie 
ora adunării de rugăciune şi i se 
spuse să rămână şi să asiste. El 
n'a mai lipsit de atunci, a fost bo-
tezat şi s'a făcut un bun credincios 
al misiunii noastre din acea parte. 

într'o zi pe când vizitam pe Ma-



nuel, îmi zise: „Vedeţi toate aceste 
lăzi de lichioruri aco lo?" — Le ob-
servasem mai înainte lângă un pe-
rete din locuinţa sa întrebuinţaie 
ca rafturi.—„înainte de a primi E-
vanghelia" continuă el, „vindeam 
mult alcool şi c o c a ; organizam 
danţuri şi beţii, la care luam şi eu 
parte. Azi e cu totul altfel. Mulţu-
mesc pentru aceasta Iui Dumnezeu 
şi îi mai mulţumesc pentrucă v'a 
rimis aci între noi" . 

„Acesta e semn între Mine şi oi, 
ca să ştiţi, că Eu sunt Domnul". 

Nu putem preţui îndeajuns va* 
loarea Sabatului, ca mijloc de edu-
caţie. Tot c e Dumnezeu cere din 
ale noastre, ni le dă în urmă îna-
poi, dar mărite, strălucite, pline de 
măreţia Sa. De pildă, zecimea pe 
care o cerea dela Izrail avea de 
scop să clădească pe pământ un 
chip al locaşului dumnezeesc din 
cer, - ca semn că Dumnezeu e şi 
pe pământ, între oameni, în mă-
reaţa Sa frumuseţe. Tot aşâ şi bu-
cata de timp pe care o cere dela 
noi, ne-o dă înapoi după ce însă 
a pusasupia ei numele şi pecetea 
S a Dumnezeu chiar z i c e : „Acesta 
e «emn între Mine şi voi ca să 
ştiţi, că Eu sunt Domnul" ; căci 

Se vorbi în acea zi despre pa-
tria cea eternă. In prezenţa familiei 
sale el zise cu un ton pătrunzător: 
„Nădăjduesc să trăesc în aşâ chip 
ca să am parte de această fru-
moasă răsplată". 

Aţi puteâ să auziţi sute de astfel 
de mărturii în vechea ţară a Inca-
şilor. 

Moho, Peru. 

„în şase zile a făcut Dumnezeu 
cerul şi pământul şi marea, şi tot 
ce se află într'ânsele, iar în a şap-
tea zi S 'a odihnit. Deaceea bine-
cuvânta Dumnezeu ziua Sabatului 
şî o sfinţi". ') Sabatul e o dovadă 
că există o putere creatoare şi 
mântuitoare; el ne învaţă că Dum-
nezeu este izvorul vieţii şi al cu-
noştinţei ; el aminteşte oamenilor 
că- obârşia lor este măreaţă dând 
astfel mărturie despre planul lui 
Dumnezeu de a ne face iarăş după 
chipul Său. 

Atât Sabatul cât şi familia au fost, 
întocmite de Dumnezeu în Paradis ; 
după planul Lui, acestea trebuie să 
rămână strâns unite. Fără greş'pu-

1) 2 Moise 31, 13; 20, 11. 

S A B A T l i L . 



tem zice, că în această zi ne este 
mult mai uşor decât în celelalte 
să trăim ca în Paradis. Dumnezeu 
hotărîse ca membrii familiei să fie 
strânşi laolaltă atât la lucru şi la 
studiu, cât şi la rugă şi odihnă; 
tatăl trebuiâ să fie preotul casei 
sale, tatăl şi mama împreună în-
văţătorii şi tovarăşii copiilor lor. 
Dar de multe ori din cauza urmă" 
rilor păcatului, care a schimbat fe-
lul de traiu al oamenilor, această 
strânsă legătură e zădărnicită. Ade-
seori tatăl abiâ de zăreşte chipul 
copilaşilor săi în timpul săptămâ-
nii. Aproape că nici nu poate sta 
de vorbă cu ei, să-i mai povăţu-
ească sau să-i înveţe. Dar bunul 
Dumnezeu a pus o stavilă muncii; 
mâna Sa binecuvântată a ales ziua 
Sabatului. In sfânta Sa zi dă prilej 
familiei să vie alături de El, să se 
bucure în sânul naturii, toţi iiind 
strânşi laolaltă. 

întrucât Sabatul e o aducere a* 
minte despre puterea care a făcu' 
totul, însemnează că în el, mai mull 
decât î i celelalte zile putem să cu-
noaştem pe Dumnezeu prin ceeace 
a făcut. Gândul copiilor despre Sa-
bat trebuie să fie împletit cu fru-
museţea lucrurilor cari se văd în 
natură. Fericită familia aceea care 
poate merge la locul de închint-re, 
aşâ cum mergea spre templu hus 
cu ucenicii Săi — prin câmpii, pe 
margini de lacuri sau prin dum-
brăvi. Fericit tatăl şi fericită mama 
cari pot învăţâ pe copii prin ilus-
traţiunile din cartea deschisă a na-
turii, şi cari pot să se adune sub 
copaci verzi, în aer proaspăt şi cu-
rat spre a cerceta Cuvântul lui 
Dumnezeu şi spre a cânta Tatăiui 

ceresc cântări de laudă. In acest 
chip părinţii pot să alipească aşâ 
fel pe copii atât lor cât şi lui Dum-
nezeu, încât nicicând să nu se mai 
despartă. 

Sunt nepreţuite ca mijloace de 
educaţie spirituală clipele binecu-
vântate ale Sabatului. Să nu învă-
ţaţi lecţiunea aşâ în pripă în Sabat 
dimineaţa, dând cu ochii prin texte; 
ci studiind cu îngrijire în Sabat 
după masă lecţiunea pentru Saba-
tul viitor; în cursul săptămânii în 
fiecare zi să se facă repetirea şi 
adâncirea învăţăturii. In acest chip 
lecţiunea se sapă în minte, adunân-
du-se ca o comoară ce nu va fi 
niciodată ştearsă cu totul. Când se 
ţine predica e bine ca atât părinţii 
cât şi copii să însemneze textele 
şi pasagiile cetite şi pe cât se poate 
chiar şirul ideilor, pentru ca apoi 
acasă să le repete cu toţii. Folosul 
va fi că nu vor mai dormită pela 
predică cum fac unii copii, ci se 
vor învăţâ să fie luători aminte şi 
să prindă ideile. 

Cugetând asupra punctelor ară-
tate, şcolarii vor descoperi comori, 
de cari nu se vor despărţi. Astfel 
vor simţi că lor înşile li s'a întâmplat 
ceeace scrie în Sfânta Scriptură: 

„Cum au ajuns cuvintele Tale, 
sorbitu-Ie-am; şi cuvântul Tău fost-a 
mie bucurie şi veselie inimei me-
le".2) „Voiu vorbi de mărturiile 
Tale". „Mni de preţ sunt decât au-
rul, decât mult aur ales... Şi de ele 
se luminează servul Tău; în păzi-
rea lor mare răsplată este".3) 

E. G. White . 
„Educajie". 

2) Ier. 13, 16. 
3) Ps. 119, 46;. 19, 11. 12. 



W I S . 
C ă t r e C e r c u r i l e M i s i o n a r e 

— Pretur i le p e 1 Oct . 1923 — 
1. - A B O N A M E N T : 

1 Abonament pe an la „Semnele Timpului" (apare lunar) • • Lei 42.— 
1 „ „ „ „ „Educatorul Creştin" ( „ bilunar) • „ 16.— 
1 „ „ „ „ „Zeichen der Zeit" ( „ lunar) • • „ 36.— 

Toate abonamentele sunt plătibile înainte. 
„La cele 3 reviste de mai sus f iecare , care va face 5 Abonamente 

va căpătă 1 abonament gratuit" . 
Cele 5 abonamente vor fi expediate după dorin|ă la una sau mai multefedrese. 
Folosiji această ocazie pe cât posibil şi căutaţi să facejt abonamente 

pe la prieteni şi între vecini 1 

2. - P R E Ţ U R I IN C L U B (pentru Cercurile Misionare). 
La o comandă 
= de: 

Preţul de vânzare 

Semnele Educ. Creştin şi 
Timpului Zeichen der Zeit 

Lei 5.— 3.— 
» 3.50 2.10 
„ 3.30 1.95 
. 3 . - 1.80 

1—100 buc. * • • • 1 Exemplar 
1 0 1 - 2 0 0 „ • • • • 1 
201 şi mai mult • • • 1 „ 
Reviste vechi cu 45 °|o reducere 
Reviste străine cu 40 °|o „ 

CURIERUL M I S I O N A R : Prejul unui număr Lei 5 . - (fără rabat) 
Abonamentul pe an „ 18.— „ „ 

LECŢIUNI B I B L I C E : Preţul unui număr , 5 . - „ 
Abonamentul pe an „ 20.— „ „ 

3. - PENTRU CĂRŢI Ş I B R O Ş U R I de colportat, Cercurile Misionare obţin: 
a ) pe datorie 30 °t0 rabat 
b) cu bani gata 40 o|0 a 

Conturile rămase trebuiesc achitate regulat în interval de 30 zile. 
La toate comenzile se socoteşte inclusiv şi portul. 

Apelăm către iubijii noştri fraji conlucrători, predicatori, misionari, bătrâni 
de adunări, cei cu diferite însărcinări, precum şi iubi|ii membrii din comuni-
tăţile noastre, să ne dea tot concursul pentru înfăptuirea marei opere de pre-
dicarea Evangheliei. 

îndeosebi către frajii conlucrători insistăm din toată inima ca să facă 
toate demersurile necesare, ca acest program să fie adus la îndeplinire, dând 
şi sfaturi, acolo unde frajii au nevoie de instrucţiuni asupra acestor lucruri. 

Rugăm pe bunul Dumnezeu, să însoţească aceste rânduri, cu binecuvântările 
Sale. De asemenea este bine să se consacre o oră de rugăciune în acest scop. 

Suntem în aşteptarea marilor succese ce vom recolta cu toţii în însemnata 
l u c r a r e d e r ă s p â n d i r e a l i t e ra tur i i . SECŢIUNEA EDITURII 

Soc. coop. .Cuvântul Evangheliei". 
Bucureşti, Strada Labirint, 116. 

„ C U R I E R U L M I S I O N A R " 
F O A I E BILUNARĂ 

Un număr Lei 3.— Abonamentul pe an Lei 18.— 
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